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for dansk erhvervsliv, som i stigende grad 
skal gøre sig gældende på dette marked. 

B. Handelen med landbrugsvarer er præ- 
get af betydelige spændinger, både mellem 
de store handelsblokke USA og EF og i for- 
hold til udviklingslandene. 

Regeringen vil aktivt arbejde for, at der 
opstilles brugbare spilleregler for handelen 
med landbrugsvarer for at modvirke bekoste- 
lige konflikter om markedsandele og yderli- 
gere ophobning af overskudslagre. 

C. Industrilandene og udviklingslandene 
har fælles interesse i at udvikle handelssam- 
kvemmet. 

Regeringen vil aktivt arbejde for, at udvik- 
lingslandene gradvis integreres i det interna- 
tionale handelssystem, således at deres beta- 
lingsbalancevanskeligheder kan afhjælpes og 
de kan bidrage til en dynamisk udvikling i 
verdenshandelen som helhed. 

Regeringen vil fortsat arbejde for, at EFs 
ydre handelspolitik modvirker protektionisti- 
ske tendenser i EFs forhold til omverdenen, 
og at EF bestræber sig for at holde tredje- 
landsmarkederne åbne, særligt det amerikan- 
ske og det japanske marked. 

Hovedformålet i en række af samarbejds- 
områderne inden for EF er at fremme med- 
lemslandenes eksportmuligheder. 

Regeringen vil udnytte den modernisering 
af EF-samarbejdet, som EF-pakken åbner 
mulighed for på flere centrale områder, til at 
fremme dansk eksport. 

EF-pakkens mest centrale kapitel er pla- 
nen om at skabe det indre marked inden ud- 
gangen af 1992. 

Regeringen vil aktivt medvirke til, at de 
mange tekniske handelshindringer i EF-sam- 
arbejdet -  forskellige normer eller standar- 
der, godkendelsesprocedurer eller særlige 
mærkningsregler -  afvikles snarest. EF skal 
danne det store fælles hjemmemarked, som 
var en af grundpillerne i Romtraktaten. 

Erhvervs- og interesseorganisationerne må 
inddrages aktivt i det indre markeds gennem- 
førelse. 

Regeringen vil etablere et varslingssystem, 
som sætter erhvervsorganisationerne og an- 
dre interesseorganisationer i stand til at give 
deres synspunkter til kende, så snart der fo- 
religger nye forslag til det indre markeds 
gennemførelse. Ordningen skal sikre, at rege- 

ringen hurtigst muligt informeres om, hvorle- 
des organisationerne ønsker et forslag udfor- 
met, for at tage hensyn både til eksportin- 
teresser og til vore interesser på miljø- og 
arbejdsmiljøområdet. 

Regeringen vil tage skridt til at opstille et 
informationssystem, som gør det muligt for 
erhvervslivet hurtigt at få lettilgængelige op- 
lysninger om de mange nye regler, der grad- 
vis indføres som led i skabelsen af det indre 
marked frem til udgangen af 1992. 

Dansk erhvervsliv er præget af mange små 
og mellemstore virksomheder: 

Regeringen vil arbejde for, at det hand- 
lingsprogram for små og mellemstore virk- 
somheder, som netop er blevet vedtaget i EF, 
kan stimulere disse virksomheders vilkår og 
afsætningsmuligheder. 

Offentlige indkøb er ikke tilstrækkeligt 
liberaliseret inden for EF, og for mange sek- 
torer er fortsat undtaget fra kravet om fri 
konkurrence. 

Regeringen vil arbejde for en liberalisering 
af reglerne for offentlige indkøb for at for- 
bedre de danske eksporterhvervs afsætnings- 
muligheder. 

Statsstøtten er vokset i mange EF-lande i 
de senere år. Det medfører konkurrencefor- 
vridning mellem industrierne i medlemslan- 
dene og et væsentligt dræn i de offentlige 
kasser. Tilstrækkelige ressourcer til fremti- 
dens jobskabende industrigrene beslaglægges 
af de betydelige statsstøtteordninger. 

Regeringen vil arbejde for en øget disci- 
plin på statsstøtteområdet. Dansk eksporter- 
hvervs evne til at konkurrere på det europæi- 
ske marked vil blive forøget igennem en 
strammere disciplin. 

EFs forsknings- og udviklingsindsats vil få 
stigende betydning i bestræbelserne for ikke 
at sakke agterud i forhold til USA og Japan. 
EF-pakken rummer mulighed for, at FoU- 
samarbejdet kan vokse markant. 

Regeringen vil medvirke til en øget FoU- 
indsats i EF. Hovedvægten må lægges på de 
industrielt orienterede felter som informa- 
tionsteknologi, bioteknologi, materialetekno- 
logi og nye vækstprodukter. 

Danske virksomheder og forskningsinstitu- 
tioner har haft stor fordel af EFs FoU-aktivi- 
teter. 

Regeringen vil arbejde for, at danske virk- 
somheder får nytte af et øget samarbejde 
med andre medlemslandes virksomheder, at 


